PROJETO DE LEI Nº 8079 / 2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA CARLOS
ERNESTO TEIXEIRA (*1947 +2024).

Autoria: Ver. Delegado Renato Gavião

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Carlos Ernesto Teixeira, a atual “Rua Sem denominação 21”, com início
na Avenida Cantalicio Teodoro Borges e término na Rua Sem Denominação 19, localizada no bairro Jardim
das Nações.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 9 de maio de 2025.

Página 1

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: S37T-0PV4-E4Z6-5089

JUSTIFICATIVA

Carlos Ernesto Teixeira nasceu em 19 de fevereiro de 1947, em Silvianópolis-MG. Filho do farmacêutico
Gil Teixeira e da professora Lucy Ribeiro de Vasconcelos Teixeira, cresceu em um ambiente pautado pelo
respeito, educação e valores sólidos.

Radicado em Pouso Alegre desde jovem, estudou nos tradicionais Monsenhor José Paulino e Colégio São
José. Formou-se em Direito pela Faculdade de Direito do Sul de Minas e construiu uma carreira dedicada
ao serviço público, atuando por muitos anos na Caixa Econômica Estadual (Minas Caixa) e, posteriormente,
na Secretaria da Fazenda Estadual, onde se destacou pela seriedade e compromisso com a cidade.

Casado com Marília Davini Teixeira, com quem teve a filha Elaine Cristina e o neto Rafael. Carlos
construiu uma família marcada pelo afeto e pelos valores que sempre defendeu.

Foi também atuante na vida social da cidade, integrando o Conselho do Clube de Campo de Pouso Alegre,
e cultivando sólidas amizades ao longo da vida. Faleceu em 24 de março de 2024, deixando saudades e o
exemplo de um cidadão íntegro, discreto e profundamente comprometido com sua comunidade. Seu nome
permanece como referência de dedicação e honestidade na história de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, em 9 de maio de 2025.

Página 2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: S37T-0PV4-E4Z6-5089

Página 3

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: S37T-0PV4-E4Z6-5089

PODER JUDICIARIO - TIMO
Al

SoloConsuta: HMY19845- Cod. 809-0280 75841570 5729
Cod é Quanlidadodo(s) alo(s)Praticado(s); 1 (9201), 2 (B101)

            Alo(o) Praicado(s)por Alana LuizadoBoua Forrira- mubuttuta É

= Emol* R$ 0,00-TxJudic. Total R$0,00-185 R$0,00 Kg

Consultanvalidadono lg timg jusbr Clans

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Pd

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS Ê

CERTIDAO DE ÓBITO y /

NOME,

CARLOS ERNESTO TEIXEIRA ;

CPF A

[159.080.466-04

MATRÍCULA:

0557720155 2024 4 00080 160 0042199 46
SEXO CoR ESTADO CIVIL E IDADE E

[Masculino 7] [Branca *] [casado com 77anos delidade

NATURALIDADE DOCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO! ELEITOR, a

Silvianópolis = MG RG 778985 SSP - Secretaria de era eleitor 4

Segurança Pública-MG
FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

GIL TEIXEIRA (falecido) e LUC] RIBEIRO DE VASCONCELOSTEIXEIRA (falecida) = Rua Capitão Verissimo do Carmo.
| LEiras, nº 31, Bairro Centro - Pouso Alegre, MG E

DATA E HORADE FALECIMENTO DIA MÊS ANO

[vinte e quatro de março de dois milevinte e quatro às 01:54 horas RI: 24/03/2024'
| LocarDE FALECIMENTO.

- | [Hospital das Clinicas Samuel Libânio, situado na Rua ComendadorJosé Garcia, 777, Centro em Pouso Alegre -MG |.
CAUSA DA MORTE

[acidose metabólico refratário, choque hipovolêmico,dengue (morte natural)
SEPULTAMENTO/CREMAÇÃOMUNICÍPIOE CEMITÉRIO SE CONHECIDO DECLARANTE E

| [Cemitério Municipal de Pouso Alegre, MG ] [ELAINE CRISTINA DAWINI TEIXEIRA lo

       | NONE E NÚMERODO DOCUMENTODO MÉDICO QUE ATESTOU O GEITO. |

=| [Laila Pires Teixeira de Araújo CRM:84541
| AVERBAÇÕES/ANOTAÇÕESÀ ACRESCER

||gontorme informações prestadas pela declarante o falecido era casado com Manila/Dawini Teheira; deiando Uma ih
de nome e idade: Elaine Cristina com 43 anos. Deixa bens e não deixa testamento conhecido Registro Feito em
[26/03/2024 (vinte e seis de março de dois mil e vinte e quatro).

                                | ANOTAÇÕES DE CADASTRO. EE E

| EEE T ROS EE IRA IX DSO EEE Ro
| RG 770585 S5P= Secrataado Segurança = ,
| Pública MG

E TISNE, / Il [ ÍESET T E IT =
[ECaro Nacionarao Saúdo |. TE IJ ] k

E | m RUNER: NASEÇÃ MuNciro E: -

    àda apresentação do documento orgia quindo egito pelo Gra
Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais de Pouso. O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Alegre Pouso Alegre-MG, 26 de março de 2024.Oficial: SEBASTIÃO SAULO VALERIANO
Rua Arlolfo Olinto, 702 Centro
Pouso Alegre-MG. 34233252 .991309711-
registrocivilpousoalegreDhotmail.com

T
7

RUBROrr
/ Sebastião Saulo Valeriano

, : Oficial
T

ARECIVILAA015266206MG-P

T=p=Te

| Oficialde Registro

 A , '; En! Hi = ER

Página 4

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: S37T-0PV4-E4Z6-5089

I N S T I T U T O   D E   I D E N T I F I C A Ç Ã O

*****************************************************
*  A T E S T A D O   D E   A N T E C E D E N T E S  *
*****************************************************

Nome:

Registro Geral:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

Data de Nascimento:

Naturalidade:

Nacionalidade:

12  h. 34 min.,

09/05/2025

Número de Controle: 29901089

CARLOS ERNESTO TEIXEIRA

MG - 17430335

GIL TEIXEIRA

LUCI RIBEIRO DE VASCONCELOS TEIXEIRA

19/02/1947

POUSO ALEGRE / MG

BRASILEIRA

no sistema de informações policiais da Polícia Civil do Estado de
Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado
em desfavor da pessoa acima qualificada.

ATESTO que, nos termos do parágrafo único do art. 20 do Código de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, às

Belo Horizonte,

Autoridade Policial:

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ADRIANA DE BARROS MONTEIRO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO/MG

Atenção! Para verificar a autenticidade do atestado:
   -  Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
   -  Clique no botão [Conferir]
   -  Preencha o campo [Número do RG] e [Número de Controle] e informe os caracteres no
      campo solicitado
   -  Clique no botão [Conferir]

Página 5

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: S37T-0PV4-E4Z6-5089

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S37T0PV4E4Z65089, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S37T-0PV4-E4Z6-5089

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: S37T-0PV4-E4Z6-5089

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S37T0PV4E4Z65089
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S37T0PV4E4Z65089
		2025-05-12T13:09:38-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura